

Kaip Klerikalai Eikvojo Valstybės Izda

Kaunas. — Iš Lietuvos valstybės izdo, viešpataujant klerikalams, gavo šios "krikščionių" partijos, jų klerikalinės organizacijos bei atskiri asmenys: Žiburyš gavo 145,000 litų; Zitos draugija 80,000 litų; Juozapiečiai 15,000 litų; laikraštis "Rytas" 25,000 litų; "Echo" ir "Kovnaer Zeit" 115,000 litų; Šiaulių kademai 120,000 litų; Vobelininkų kademai 30,000 litų; katalikės moterys 67,350 litų; Darbo federacija su jos naujakurių sąjunga 32,000 litų; studentai ateitininkai 27,000 litų; Eretas 15,000 litų; Ladyga 4,000 litų; Lipčius 9,000 litų; Bičiūnas 3,400 litų; Vailokaičių banko direktorius Končius 15,000 litų; vyskupų lazdoms 25,000 litų ir kiti po mažesnes sumas.

Japonijos Garsusis Vagis Perėjo į Kunigus

TOKIO. — Garsusis vagišius — kisenkraustis ir šiaip vagiliai — apvogusis mažiausiai 57,000 žmonių laike pastarųjų 29 metų, atsivertė į dievą. Buddha ir pradėjo jam tarnauti. Jis persivertė į kunigą. Policija dabar džiaugiasi, kad Asaken, vagišius, pasirinko tokią profesiją, del kurios nereikės jis areštuoti, nes ji yra legališka.

INTERBOROUGH STREIKIERIŲ VADAS DIRBA APDRAUDOS KOMPANIJOJ

Interborough streikavusių motormanų ir sviemany vadas Edward P. Lavin, motormanas, nuėjo dirbti pas New Yorko apdraudos kompaniją — New York Life Insurance Co., 150 Broadway.

Matyt, ta kompanija nori gerai pasinaudoti jo išsigeršimui, kad suteiktė jam agento darbą, visai nepaisydama, kad jis buvo streiko vadas.

Interborough kompanija dar turi užlaikius juo \$47 algos. Lavin sakė, kuomet jis buvo nuėjęs į kompanijos ofisą, 165 Broadway, tai George Keegan, kompanijos prezidento Hedley pagalbininkas, pasakė, kad jam tie pinigai nebus sugrąžinti, nes kompanija nusprendė užvesta \$239,000 bylą prieš streiko vadus testį ir reikalauti atlyginimo už jai padarytus nuostolius laike streiko. Tuo būdu streikierių užsilikusias algas ji neatmokės tol, kol byla neužsibaigs.

Pasirodo Patriotai

Lavin sakė, kad jis aplaikė nuo rabino Herbert S. Goldsteino iš Institutional Synagogue Amerikos vėliavą, kurią pašventino kardinolas Hayes ir kurią jam atnešę įteikė kunigas Edward Lawrence Hunt, direktorius American Good-Will Union. Jis sakė, jog ši vėliava jam buvo suteikta už švartų vedimą streiko.

"Aš bandžiau vesti švarti kovą už motormanus", sakė ponas Lavin, "ir aš labiau branginu šitą vėliavą, negu savo seną darbą subway. Aš tikiu, kad po šito streiko darbininkai pagalios gaus didesnę užmokestį."

Lavin taipgi pareiškė, kad jis šitame naujame darbe dirbs išsijuosęs, ir jis tikisi čia daug daugiau uždirbti, negu Interborough kompanijoje.

Philadelphia, Pa., streikan išėjo 1,500 "klokmeikerių", priklausantių International Garment Workers' Unijai. Reikalauja lygesnio algų mokėjimo ir kad fabrikantai užsistatytų kaučiją, kaip užtikrinimą, kad jie laikysis sutarčių, padaromų su darbininkais.

Firmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jus Nieko Nepralaimesite, tik Režėjus, o Laimesite Pasauli!

No. 188

TELEPHONE STAGG 8878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 9 d. Rugsjūcio (August), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVI, Dienraščio VIII

Kastantas Norkus, Tautininkų Lyderis Ir Kankinys, Pabėgo iš Kauno, Išsinešdamas \$50,000 Žmonių Sudėtų Pinigų

Jis Buvo "Sandaros" Redaktorium ir Kalbėtoju Sandariečių; Bendradarbis Jų Laikraščių ir Gavęs Kankinio Vainiką Pereitais Metais

Vietinis tautininkų laikraštis gavo iš Kauno kablėgramą, kurioje pažymima, jog garsusis Kastantas Norkus — tautininkų lyderis ir jų laikraščių bendradarbis — pabėgo iš Kauno, nusinešdamas \$50,000 žmonių pinigų. Sprendžiama, kad jis išnešęs kudašų į Argentiną.

Ivairi to žmogaus karjera. Karo metu jis buvo atvykęs į Jungtines Valstijas per Japoniją. Kalifornijoje tuli lietuviai skundžiasi jo kai kuriais darbais. Priėmęs į Ameriką ir pamatęs, kad socialistinis judėjimas čia gana stiprus, jis tuojau prisilėjo prie jo, pradėdamas bendradarbiauti net jų laikraščiams. Rašinėdavo jis "Naujienoms", "Laisvei", "Keleiviui", "Tėvynei." Nudavė esant socialistu. Paskui "Naujienoms" netgi parsikvietė jį prie redakcijos dirbti.

Dirba Prie Nezažėninkų

Iš Chicagos atsibaladojo jis į Naująją Angliją ir pradėjo redaguoti "vyskūpo" Micevičiaus leidžiamą laikraštį "Atgimimas," kuris išeidinėjo iš Lawrence, Mass. Nuo to laiko "Laisvė" pertraukė visokius ryšius su Norkum, kaip su dolerio žmogum, kuriam nė joks principas nerūpi, bet tik prisizėvojimas pinigų.

Redaguoja "Sandarą"

Subankrutavus "Atgimimui," Norkus stoja Sandaros partijon ir patampa jos organo redaktorium. Vėliau jis važinėja po visas lietuvių kolonijas su prakalbotomis, niekindamas bolsėvikus, kiek tik gali. Socialistus jis girdavo, "kaipo protingus ir rimtus žmones." Daugelyj vietų lietuvių darbininkai nuo estra-dų nušvilpė tai elementa, kaipo dolerių gaudytoja, o ne visuomenės darbuotoja.

Važiuoja į Lietuvą

Nuvažiavęs į Lietuvą, Norkus užsideda Kaune laivakorėjų agentūrą, iš kurios jis darė gerą biznį (taip žmonės sakydavo). Jo ofise kažin kas naušona provokatorių Aleksą, del kurio Norkus su visa tautininkų spauda kaltina komunistus ir juos visai išplūsta.

Atvažiuoja jis antru sykii į Ameriką. To nepakanka, pernal jis čia ir vėl atvyksta. Jis buvo Amerikos valdžios sulaikytas ant Ellis Islando. Sakoma, kad jis buvęs įskūstas krikščionių demokratų. Ejo kalbos, kad tas sulaikymas turi bendro su šmugeliais, kuriuos būk Norkus papildęs. Ar taip buvo, ar ne, tikrų žinių mes neturime, bet pagaliaus jis tampa į Ameriką įleistas. O tautininkų laikraščiai iš Norkaus kankinj

padaro. "Tėvyne" ilgiausius straipsnius prirašė apie jį, apverkdama to "darbuotoja," padėję Norkus, atsimekdamas tuomi, rašo straipsnius ir "Tėvyne," kalbėdamas apie "demokratiškumus" ir kitokias nesąmones.

Siemet buvo girdima, kad Norkaus vieton — kaipo agentas United States Lines — skiriamas p. Lūtas (ex-graborius), o Norkus pašalinamas. Del to, matomai, tas nepastovėlis ir "susiprato," kad reikalinga bėgti. Norkus ir Račys tai biologinis synonimas. Kaip sveika, kad mūs jų atsikratyta laiku.

Coney Island Vagis Pasiēmė \$11,000

Penktadienį, apie 3 val. po pietų, drąsus plėšikas užpuolė namų statymo kompanijos vice prezidentą Butler Whiting, 35 m., Coney Island, ir sumušė jo pagalbininką pasigriebė 11 tūkstančių dolerių, kurie buvo konvertėliuose užmo-kėjimui darbininkams algų, ir pabėgo.

Coney Island yra stato-ma naujas viešbutis, tarp West 28th ir 29th Sts. Sta-to Cautdwell-Wignate kompanija iš New Yorko. Butler Whiting yra jos vice prezidentas. Jis buvo atsivėžęs pinigus mokėti darbininkams algas. Whiting sykiu su savo pagalbininku Robert T. Parsons būdoj prie statomo viešbučio, arti pasivaikščiojimo tilto — Boardwalk — taisė darbininkams užmokestį. Įėjo apie šešiu pėdų vyrą ir atstatęs revolverį pareikalavo pinigų. Parsonas dar nepaklausė jo komandos, tai plėšikas revolveriu drožė jam. Paskui pasigriebė pinigus išėjo.

Būta drąsaus plėšiko. Aplink vaikščiojo žmonės. Besimaudantieji būriais ejo pro šalį. Daugelis vaikščiojo tiltu. Prie statomo namo dirbo daug darbininkų. O plėšikas be jokios baimės užpuolė algų mokėtoją ir atėmė pinigus.

Kunigai Gaus Algas, Kaip Iki Šiam Laikui

Kaunas. — Balsuojant valstiečių liaudininkų inėštą įstatymą, kuriuo panai-kinama klebonams algos, įstatymas tapo atmetas 36 balsais prieš 35. Už balsavo liaudininkai ir socialdemokratai, prieš visos kitos partijos, jįmant ir len-giausis jis tampa į Ameriką įleistas. O tautininkų laikraščiai iš Norkaus kankinj

Nesius Savo Atstovų

GENEVA. — Greitu laiku čia prasidės Tautų Lygos sušauktas suvažiavimas apkalbėjimui laikraščių ir šiaip visos spaudos reikalų. Sovietų Sąjunga toje konferencijoje nedalyvaus. Netgi nesius nė savo reporterių į ją. Tas daroma del to, kad Sovietų Sąjunga boikotuoja Šveicariją del pastarosios džiaugsmo, kuomet buvo nužudytas Maskvos pasiuntinys Vorovskis, del kurio mirties Šveicarijos valdžia net iki šiam laikui neatsiteisia.

Amerikietė Mergina, Gertruda Ederle, Perplaukė Garsųj Anglijos Kanalą

Dover, Anglija. — New Yorko mergina, Gertruda Ederle, perplaukė Anglijos Kanalą į 14 valandų ir 31 minutą. Tai pirmą moteris, galėjusi perplaukti tą virš 20 mylių platumo kanalą. Kiek daug buvo pasikėsintų tai padaryti, bet niekas nepajėgavo. Pirmu bandymu mergina suklypo, nepajėgė atlikti tą didelę darbą, bet antru sykii — pasirodė tikra čampionė.

Meksikos Konsulo Pareišimas del Kivirčių

New York. — Meksikos konsulas New Yorke, Manuel G. Presto, pareiškė, kad Amerikos spauda perdaug perdada, rašydama apie Meksikos reikalus. Sako, kad ten nėra pavojingų dalykų šiuo sykii. Tie nesu-sipratimai, iškilę tarpe valdžios ir katalikų dvasiški-jos, senai buvo laukti ir tikėtini. Valdžia nesikėsina nė jokių perversmų daryti, bet tik įvykinti šalies konstitucijos dėsnius, kurie jau senai buvo priimti, bet del daugelio priežasčių jie nebuvo realizuoti gyveniman.

Delei Amnestijos

Kaunas. — Teisingumo ministerija pareikalavo iš kalėjimų prisiųsti sąrašus amnestuojamųjų kalinių. Kaliniai, einant amnestijos įstatymu, bus paliuosuoti ne vėliau, kaip liepos mėn. 28 d. Prokuratūra jau pradėjo priuošiamuosius tam reikalui darbus, kad amnestuojamųjų kalinių paliuosavimas neužtruktų ilgiau, kaip kad įstatyme nurodyta.

Numatoma, kad Kauno kalėjime amnestija palies daugumoj politinius kalinius, o Šiauliuose — už įvairius prasizėngimus, daugumoj už vengimą karo tarnystės, nubaustus kareivius. Jų vieny Šiauliu kalėjime yra apie 100. Bendrai, amnestijos įstatymas žymiai patušins mūsų kalėjimus.

Athėnai. — Siame mieste tapo iškasta senovės graikų skulptūra, vaizduojanti moterį.

Apskendęs Miestelis

Šiaulėnai. — Š. m. birželio mėn. 9 d. Šiaulėnų miestelis buvo apskendęs. Apie 5 val. vakare istiko didelis lietus ir tiek prilijo, kad gatvėmis vanduo it upeliais snioksdamas bėgo, vietomis vanduo siekė pusantro metro, žmonės net iki kaklui braidžiojo po gatves.

Dvaro kumetynuose vaikiai trobose plaukė. Vietomis išnešė griovius, pievas užliejo, kai kur ant rytojaus Šiaulėnuose daržai buvo apsmėti vandeniui. Šiaulėniškiai tokio lietaus dar nėra matę.

Augalai Turi Širdis, Muskulus, Nervus Ir Kraują, Tvirtina Mokslininkas Jagadis Čunder Bose, Atvykęs iš Indijos

Augalų Paminė Gyvybės Sistema Yra Tokia, Kaip ir Žmogaus — Tik Dar Neatsirado Gudruolių, Kurie Būtų ir Jiems Dūšias Idėję, Kad Paskui Galėjus Išnaudoti

Londonas. — Ne vien tik gyvuliai turi širdis, bet jas turi ir augalai, kurių širdys muša taip, kaip žmonių. Apart to, jie turi muskulus, nervus ir kraują — visas procesas judesio del palaikymo gyvybės principė panašus į žmogaus.

Visa tai įrodė Indijos mokslininkas, Jagadis Čunder Bose, kuris dabar dalyvauja Anglijos mokslininkų Susivienijimo Suvažiavime, besitęsiančiame Oxforde.

Mokslininkas Bose išpa-rodė visa tai ant baltos palos su judomų paveikslų aparato pagelba. Jis paėmė auksaziedę ir pradėjo rodi-nėti jos širdies plakimą. Spinduliai taip aiškiai visa tai parodė, kad daugelis tēmytojų net kvapo neatgaur-dami žiūrėjo į demonstravimą.

Kas dar keisčiausia, tai tas, kad visoki narkotiški daiktai, kurie žmonių nervus paskatina prie veikimo, dikčiai gelbsti ir augalams. Tai parodyta buvo ščia.

Nuodai Kovoja su Vaistais.

Pagaliaus Jagadis Čunder nutraukė spindulius nuo palos ir niekam nematant, jis užpylė nuodų ant auksaziedės: gelė pradėjo mērėti. Tas buvo galima matyti taipgi per spindulius.

Mokslininkas tuomet už-klausė žiūrėtoju: "Ar numardinti ši gelė?" Pasigirdo balsai "ne!" Tuomet mokslininkas uždėjo etero ant gelės ir ši kaip bema-tant atsipeikėjo. Tarpe mir-

ties ir gyvybės ilgoka kova ėjo, kol pagaliaus gyvybės jėgos nugalėjo nuodus. Šis bandymas tai buvo pirmutinis savo rūšies įrodymas, koki pamatiniai dėsniai yra augalų gyvybės.

Iki šiol žmonės manydavo, kad augalų gyvybė yra paremta ant visai skirtingo pamato, kaip žmonių gyvybės. Bet mat kaip buvo klysta.

Jagadis mano, kad greitai laiku bus galima surasti at-siradimą augalų. O tuomet gal ir žmogaus ir visos gyvybės atsiradimo teorijos bus galima greičiau užtvirtinti aiškiais daviniais. Tarpe žmogaus ir augalų gyvybės pasilaikymo nėra jokio pamatinio skirtumo, tvirtina mokslininkas.

Profesorius Graham, iš Glasgovo uiversiteto, kreipėsi į susirinkusius, ragindamas, kad jie stotų už tai, idant visas mokymas Anglijos mokyklose būtų pagrįstas biologija (gyvybės mokslu), tuomet žmonės būtų protingesni ir evoliucija visiems aiškiau būtų suprantama.

Kaip su Dūšia?

Keletas mokslininkų tvirtino, kad primityvis žmogus daug daugiau protaudavo ir giliau protaudavo, negu šių dienų dvikojis.

(Jeigu augalai turi panašią sistemą ir gyvybės formą, kaip žmogus, tai ar neatsiras mandruolių, kurie panorėtų idėti jiems ir dūšios. Aišku, čia turėtų būti Romos uždavinys).

Iškeliamas Džiuvė — P. Coolidge Sakosi Nesikišias į Meksiką

Šiauliai. — Iš tikrų šaltinių teko sužinoti, kad Šiauliu kalėjimo viršininko padėjėjas Džiuvė perkeliamas į Panevėžio kalėjimą su mažesne alga. Ot, sakau, bus liūdimėlio Labanauskui ir bombamiočikui, kurie nebe-gaus paragauti valstybinio skystimelio ir skanaus užkandžio, kur pirma buvo perkama Džiuvės pinigais, o valgi gabendavo iš Džiuvės kambario, kad tie didvyriai iš bado nenumirtų. Taipgi eina gandai, kad net ir gliauniausias turmo naci-ninkas Totorius taip pat gaus neribotas atostogas be pensijos, nes nuvažiavęs į Kauną guzikų parvežti ir išgirdęs apie atostogas taip susikrimto, kad net visus valdininkus žioplais vadina už tai, kad "negerai" skundą padavė.

Plymouth, Vt. — Prezidentas Coolidge pareiškė, kad jis nesikišias į Meksikos dabartinius vidujinius ginčus — tarpe bažnyčios ir valstybės. Esa, iki šiol Meksikoje dar niekas nenukentėjo iš Amerikos piliečių, todėl neapsimoka ten kištis. Suprantama, kad prie pirmos progos Amerikos kapitalistai bandytų veržtis į Meksiką, bet, deja, kad tos progos jie nelabai gali gaut.

Varo Samagonką

Tauragės Apskritis. — Šilalės kaimo gyventojai pastaruoju metu padarėjo var-toti naminę "samagonką." Ją gamina veik kiekviename kaime, kaip sako, savo reikalams: talkoms, pramo-gyliems. "Samagonkai" vartyti imamas smulkus cukrus, nes sako, tai pigiau atsieina ir lengviau pasisilepti.

Red Bank, N. J. — Žmonės sušilę įieško pabėgusio leopardo, bet dar vis negali jo sugauti.

LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Susilytose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brokiyne per pašta siuntiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

KUR TAS BAŽNYČIOS SKYRIMAS NUO VALSTYBĖS?

"Lietuvos Žinios" rašo, kad liaudininkai seime padavė sumanymą sumažinti kunigams algas...

tos") padaryta Lietuvai žala, —yra grynas absurdas... Mokslo, kultūros kėlimo, pašalpinės darbininkų draugijos gaudamos Valstybės paramos, pačiai valstybei neša gera, o ne blogį."

Kaip iš to sąrašo pasirodo, visos tos įstaigos ir draugijos buvo grynai davatkiškos. Joms ir tiesiog buvo pinigai šimtais tūkstančių duodami ir brukami "paskolon", kurios atmokėjimo nereikalavo kuniginė valdžia.

"Jdomiausia tas, kad šiemis, 1926 metams, buvo skirta milijonas litų ministerių pirmininkui įvairiems reikalams. Krikščionis Bistras, pamatęs, kad šležičius liks tuo pirmininku, taip pasiskubino, kad į keturius mėnesius išdalino 959,000 litų, arba kone visą jam pavestą milijoną, kad šležičius rastų išdą tuščiai. Bistras, kaip žinoma, krikščioniškos kultūros mokslus baigė Sveicarijoje Friburge, kur mokslus baigė ir prof. Eretas, taipgi gavęs "sporto reikalams" iš krikščionių 15,000 litų."

DZOKO PASTABOS

Vasaros šiluma visad atsiliepi ant mūsų organizacijų. Sumažėja susirinkimų lankytųjų skaičius, o dar praščiau su veikimu: jis užgula tik ant jų draugų ir draugių, kurie jau ir taip daug veža. Kaip nors reikėtų įtikinti visus mūsų organizacijų narius, kad ant visų gula didelis darbas — organizavimas ir rušimas darbininkijos klasių kovai.

Visad daugiausia nepasitenkinimų bei kokių rūgštumų matosi nuo tų mūsų narių, kurie niekad aktyviai judėjime nėra buvę. Tai silpnybė jų, kad neganėtinai dar yra susipažinę su esamomis sąlygomis, klasių kova ir sąmoningų proletarų uždaviniais.

Kai kurie draugai suka galvą, ką veikti mūsų laiku? Mano nuomone, įvairūs "krumplių daužymai"—kazyriavimai, tai niekas kitas, kaip veltui laiko eikvojimas. Tas pats ir su kitokios rūšies "gėmiais."

Geriausia dėl mūsų judėjimo būtų, jeigu juos visus išvysim laukan. O kiekvienas ir kiekviena visa energija imtųsi už skaitymo, studijavimo klasių knygų, brošiūrų ir aplamai mūsų spaudos. Nes lavindami, šviesdami, mes galėsime išsitolinti savo protą ir pasidaryti tinkamesniais klasių kovoje.

Savo laiku, rodosi, Sibire ir V. I. Leninas lošdavo šachmatais. Bet tai buvo Sibire, tame niūkumo maie. Atsibosdavo knygų rašymas, skaitymas ir kitokis darbas. Ne pro šalį buvo ir "sachai" pastūmėti. Bet pas mus, kada guli pilnos lentynos klasių knygų, kada jos ten pelyja ir kada mes gauname naujų, o ypač dabar V. I. Lenino raštus, tai tokis "proto mankštymas" yra nelinkamas.

As pažįstu daug sachmatistų; toje srityje jų kai kurie net "sampionai", bet klasiškieji judėjime jie ne kokie veikėjai. Kas kita būtų, jeigu imtųsi daugiau už savitarpinio klasiinio lavinimosi.

Kaip rūkymas, "krumplių daužymas", "sachmatai", taip ir daugelis kitų "amatų", tai žmogaus paprotys. O kartą jau pradėjus, sunku su jais skirtis. Geriausia su tuomi nei nepradėti.

Kaip gerai prisijūri į kiekvieną koloniją, tai aiškiai matosi, kad tie draugai ir draugės, kurie ne tik kad dirba įvairius organizacinius ir techninius darbus, bet ir savo protui neleidžia dirvonuoti—lavinasi, toli pralenkė savo kitus draugus, kad net daug senesnius organizacijoje ir net tampa vadovaujantais draugais kolonijose. Tokių draugų būtų labai daug galima suskaičiuoti.

Visai kas kita su tais mūsų draugais, kurie nespecializuosudėty mokėsi 3,000 litų.

ja savimokimosi srityje — jų dalis kaip apmirę, o kaip kurie jau atsiveikino su judėjimu ir tik todėl, kad tą judėjimą nepajėgė suprasti, pažinti. Ne duokime, draugai, protui dirvonuoti, duokime jam nuolatos maisto—skaitykime, švieskimės. Trakų Dzūkias.

SUNKIOS APSIVEDI-MUI SĄLYGOS

Dr. Cadle savo laiku buvo nuvykęs tyrinėti pietinės Afrikos girių tankumynus, į kuriuos sunku įlysti. Dabar jis sugrįžo į Ameriką ir laikraščiuose tilpo jo pasakojimai bei pranešimai.

Tyrinėtojas sako, kad tarpe tų tankumynų pavyko jam surasti puslaukinius žmones, vadinamus pigmejais, kurie esą visiškai atsilikę nuo civilizacijos ir kuriuos, tyrinėtojo supratimu, reikėtų vadinti laukiniais.

Tie žmonės labai maži, vidutinis jų ūgis—apie puspenktos pėdos. Jie kalbos neturi, bet vartoja apie 30 įvairių garsų, kuriuos vieni kitų supranta ir tuo būdu susikalba.

Savo laikais pigmejų buvo milijonai, o dabar jų, palyginamai, labai mažai, tik keletas tūkstančių. Tyrinėtojas tvirtina, kad už kokių 40 metų jie visi išnyks—išmirs.

Priežastis pigmejų nykimo yra ta, kad jie nuo visko atsilikę ir nepajėgia prisitaikyti prie gyvenimo aplinkybių. Apie religiją jie neturi nei mažiausio supratimo. Vienok jie turi savo dievą, kuris, jų supratimu, įlindęs į kokio nors jų veislės žmogaus kūną, gyvena tarpe jų besislapstydamas.

Pigmejai taipgi ir žmogėdos. Jeigu jiems pasitaiko progą nuėmpti baltąjį, tuojais jį nugalabina ir suėda. Numirusius jie laidoja be jokio ceremonijų. Išskasa duobę, įmeta lavoną, sumeta visus juo ginklus, kuriuos gyvas būdamas vartojo, ir užkasa.

Jeigu jaunas pigmejus sumano apsviesti, tai pirma apsviedimo turi nepaprastai daug vargo. Pirmiausiai jis turi pagauti kalną stiną ir gyvą atvesti merginos tėvams. Tik tokį darbą atlikęs jau skaitosi tinkamu apsviedimui. Todel norintis apsviesti leidžia siskui stiną, bėgioja per kelias dienas ir naktis, kol ją visiškai nuvargina ir gyvą pagaua. Pagavęs stiną, veda ją merginos tėvams ir paskui jau gauna merginą. Bet kol jis su mergina gyvena, privalo jos tėvams nuolatos pristatinti laukinių žvėrių del maisto.

Pas pigmejus nesiranda jokių naminių gyvulių, išskyrant šunų, kurie taipgi turi laukinių šunų ypatybes. Kazin, nejaugi ir šitie puslaukiniai žmonės yra dievo suverti ir turi dūšias? Kunigai šią klausimą turėtų ištirti ir paskelbti, kur ty išnykusių milijonų dūšios randasi?

Antras dalykas, jeigu civilizuotiems žmonėms būtų užduota pirma apsviedimo, be jokio įtaisy, pasivyti stiną ir pagauti, tai nei vienas negalėtų apsviesti.

Svenscioniskis. DETROIT, MICH. International Labor Defense piknikas įvyksta 15 d. rugpjūčio, ant Stop 54, East Jefferson Ave. Viso pikniko laudai skiriama darbininkų klasės kaliniams ir jų šeimynoms. Kalbės garsus darbininkų klasės poetas drg. Ralph Chaplin. Bus gardžių užkandžių, gėrimų ir žaislų. Taigi ir lietuviai privalėtų dalyvauti šiame piknike—kaip TDA LS 46 kuopos nariai, taip ir visi sąmoningi darbininkai.

Kelrodis: Imkite East Jefferson Ave. karą ir važiuokite iki galui, paskui imkite special karą iki Stop 54. Automobiliais važiuokite East Jefferson Ave. iki Stop 54, o ten išsitate pikniką. John Waytkевич.

Biskis Katekizmo Dideliu Klausimu

Klausimas: Kokia yra vyriausia uždutis Partijos ir kiekvieno Partijos nario? Atsakymas: Populiarizuoti Partiją tarp darbininkų masių, supažindinti darbininkus su Partija ir jos siekais, nurodyti, kodėl kiekvienas darbininkas turi stoti Partijon.

Klausimas: Kas yra vienas tų būdų, kuriuo kiekvienas Partijos narys galėtų atlikti tą taip svarbią uždutį? Atsakymas: Kuo plačiau platindamas naują knygutę "Darbininkų (Komunistų) Partija — Koks Jos Tikslas, Kodėl Kiekvienas Darbininkas Turi Prisidėti prie Jos." Parašyta drg. Ruthenbergo.

Klausimas: Ką gi ta knygutė padarys? Atsakymas: Ta knygutė — parsiduodanti po penkis centus, Partijos vienietoms po pencturio cento—paprastoj, lengvojoj kalboj išdėsto Partijos tikslą, taip kad kiekvienas darbininkas gali suprasti, kas yra mūsų Partija, koks jos tikslas ir kodėl darbininkai turi prie jos dėtis. Yra labai patraukianti, kengėlė, aiški ir paprastai parašyta, gražiai paveiksluota. Kiekvienas darbininkas skaitys ją su žingeidumu, jeigu jūs tik paduosite jam į rankas.

Klausimas: Kaip kiekvienas Partijos narys gali atlikti tą uždutį — perstatyti darbininkams, už ką mūsų Partija stovi? Atsakymas: Kiekvienas Partijos vienietas turi užsisakyti po dvidešimt knygutėjų ant kiekvieno nario. Knygutes turi būt skandaliai išplatintos: 1—Dirbtuvių branduoliui turi išplatinti savo dirbtuvių vėre. Knygute kiekvienam darbininkui jūsų dirbtuvių.

2 — Gatviniui branduoliui (tarptautinės kuopos) turi platinti savo kaimynystę. Suorganizuoti stuba nuo stubo, platinti. Knygute kiekvienam darbininkui jūsų kaimynystę. 3—Partijos sekcijos ir miesto organizacijos turi platinti demonstracijas ir susirinkimuose. Knygute turi būt išdėta aiškstę kiekvienam parengime, susirinkime ir t. t. Kalbėtojai turi išgarsinti. 4—Kiekvienas Partijos narys turi ją platinti tarp savo draugų. Turi stengtis parduoti kiekvienam savo draugui.

Užsakymus siųskite šiuo antraštu: National Office, Workers Party, 1113 West Washington Blvd., Chicago, Ill.

Pittsburgho ir Apie linkės Domei ALDDL 40 kuopa ir SLA 286 kuopa bendrai rengia pikniką, kuris atsisbus 15 d. rugpjūčio, ant Mizaros farmos, McKees Rocks, Pa. Vieta labai graži. Taipgi bus įvairių minkštų gėrimų ir užkandžių. Kas smagiausia, tai mckeesrockseščiai kviečia Pittsburgho ir jo apie linkės tvirtuolius virvę traukti. Mes žinome, kad Pittsburgho ir jo apie linkę randasi labai tvirtų vyrų, bet mes išanksto sakome, kad mckeesrockseščiai atsilauks kad ir prieš didžiausią spēką. Na, vyrai, kas drįsta prieš McKees Rocks atsilauti, tai susiorganizuokite ir 15 d. rugpjūčio pamėginkite. Kas McKees Rockso tvirtuolius nutrauks, gaus puikią dovaną. Apart to, bus įvairių žaislų. Piknikas prasidės 10 val. ryte ir tęsis iki vėlumos vakaro.

Kelrodis: Iš Pittsburgho imkite gatvekarius 23 ir 25 ir važiuokite iki Ohio Valley Hospital, McKees Rocks. Išlipę eikite po kairę į kalną pietiniu keliu McKoy Rd. Paėję apie 20 minučių McKoy keliu, po dešinė, miškelyje, ant Mizaros farmos rasite pikniką. ALDDL ir SLA Narys.

Ugnim ir Kardu

Amerikos Valdžios Veidmainybė

Prezidentas Coolidge sako, būk Amerika nesikiš į gincus tarp Meksikos valdžios ir katalikų bažnyčios. Bet Amerikos ambasadorius Meksikoj Sheffieldas tą pačią dieną įteikė Meksikos valdžiai aštrų protestą prieš tos šalies įstatymus. Meksikos gi prezidentas Calles mato, kad bažnyčia išanksto susižinojo su Amerikos valdžia. Jai buvo žinoma, jog šiuo bent laiku Ameriką paleis naują diplomatinį šūvį į Meksiką. Jis todėl sako:

"Katalikų dvasiškijsa metė dvikovos pirštine Meksikos valdžiai į veidą sunkiausiam momente šiai valdžiai. Bažnyčia metė dvikovos pirštine kaip tik tokiu laiku, kada kyta tarptautinio pobūdžio klausimai; o tai klausimai, į kuriuos atsakant tenka išspręsti, ar Meksika yra nepriklausoma šalis ar ne."

Kam Turi Priklausyt Meksika?

Prieš ką gi Amerikos valdžia dabar protestuoja? Ogi prieš 1917 metais priimtą Meksikos konstituciją. Toj konstitucijoje prašyta, kad amerikonaai ir kiti svetimataučiai savininkai žibalo šaltinių ir kitokių gamtos turtų Meksikoje turi mokėt tam tikrą nuosimtį mokesčių nuo savo įplaukų; ir kad jeigu svetimataučis turi žemės plotą, tai dar nereikiška, kad jam priklauso ir žibalas ir anglis, kurie randasi žemėje po tuo plotu.

Amerikonaai kapitalistai, papirkinėdami senąsias Meksikos valdžias ir per įvairias suktybes toje šalyje išgavo didžiausius gamtos turtais, kurie šiandien yra skaitomi verti \$4,000,000,000. Vardan savo biznio jie reikalauja, kad būtų panaikinta 1917 metų Meksikos konstitucija, kuri truputį suvaržo amerikinius pelnagroblius Meksikoje.

Meksikos katalikų bažnyčia eina su amerikoniais kapitalistais prieš savo svietiską valdžią.

Romos Vyčiai Reikalauja Karo

Meksikos vyskupas Diaz kartoja, kad jis esąs priešingas ginkluotai katalikų kovai prieš savo šalies bedievišką valdžią; katalikai, girdi, eisią "kryžiaus ir Kalvarijos keliais". Tai yra vyskupiskas melas ir veidmainybė.

Su dvasiškijsos žinia Meksikos fanatikai renka ginklus ir stoja kirvinon kovon prieš valdžią.—todėl, kad valdžia, vykdydama konstitucijos įstatymus, stengiasi susiaurinti pardavikišką politinę bažnyčios galią.

Sekamas faktas įrodys, kaip kunigai veidmainiauja, būk jie esą priešingai vartojimui ginklo prieš svietiską Meksikos valdžią.

Klerikaliski Kolumbo Vyčiai (Knights of Columbus) savo konferencijoje Philadelphijoje priėmė rezoliuciją, reikalaujanti, kad Amerikai leistų katalikams liuosai gabentis ginklus iš J.

Valstijų į Meksiką. Toliau reikalauja, kad Amerika nutrauktų diplomatijos ryšius su dabartine Meksikos vyriausybe ir kad panaikintų pripažinimą prezidento Calles'o valdžios toje šalyje. O sekantis po to žingsnis tai turėtų būt atviras Amerikos karas prieš Meksiką. Reikia, mat, apginti skriaudžiamąjį Meksikos dievulį ir tenaitinius amerikonių kapitalistų grobius.

O kas yra tie Kolumbo Vyčiai? Tai griežtai kunigių ir vyskupų organizacija, turinti 800,000 narių Amerikoj, Meksikoj ir Kanadoj. Tų vyčių vadai kas metai važinėja pas popiežių ir parveža nuo jo specialius palaiminimus savo organizacijai.

Reikia labai kvailo žmogaus, kad tikėtų, būk dabartiniai vyčių nutarimai už kruviną karą prieš Meksiką būtų padaryti be žinios arcivyškupų ir vyskupų. Tuos nutarimus, tikrenybėje, padiktavo Meksikos dvasiškijsa susižinojus su Amerikos katalikų bažnyčios vadais.

Tokie tai "Kalvarijos keliai".

Jog katalikų bažnyčia Meksikoj yra pasiryžusi eit ne Kalvarijos keliais, o karo keliais, tai rodo fanatikų kruvini žingsniai prieš tenaitinę valdžią. Irupuotoj katalikų bažnytininkų būrys apsaudė ir galvą nukirto vienai protestonei moteriai už tai, kad jina sakė, jog valdžia nepersiekioja religijos, kaip tokdios; kad valdžia tik nori susiaurinti bažnyčios svietiską galybę ir saualiją. Bažnytininkų govėdos daro nuolatinius užpuolimus ant vyriausybei pritariančių protestonų. Fanatikai Covuloje užmušė apskrities teiseją, kuris nerėjo padaryt sąrašą bažnyčios turtų. Iš dvylikos užmuštų žmonių utarninke Guadalajaros mieste yra 5 kareiviai ir pora policmanų. Reikiška, bažnytininiai fanatikai buvo gerai apsiginklavę ir prisirengę; taip pat reikiška, jog jie užpuolė kareivius. Nes jeigu kareiviai būtų prisirengę ir patys užpuolė "beginklius katalikus", tai kareivių būtų kritę kur kas mažiau, o katalikų daugiau.

Kiek social-liaudininkams pavyks susitaikyti su klerikalais šiuo klausimu, parodys trumpa ateitis. Bet "Draugas" bažijasi, kad šalies izdas buvęs naudojamas bažnytinei "tautos gerovei", kas matyt ir iš sekamų "D." žodžių:

"Antras užmetimas, būk suteiktomis pašalpinėmis apsvietos draugijoms" (dvasiškijsa): "Saulei," "Ziburui," "Vilčiai", kultūros žurnalams, sporto plėtimui Lietuvoje, tarnaičių dr-jai ("Zi-

riaujanti, kruvina, bet ir veidmainiška. Todėl ir dabar Meksikos vyskupai vapolioja apie kovą ramiais būdais, o tuo pačiu žygiu mobilizuoja ir saviškius fanatikus Meksikoj ir kursto Amerikos valdžią į karą delei kunigijsos "teisių" apgy-

Net Lietuvos kunigija, suprantama, su žinia savo vyskupu, skelbė pirm seimo rinkimų, kad visi politiniai jos priešai turi būt naikinami "kardu ir ugnim". Bažnyčia yra ne tik ka-

PRISIPAŽISTA EIKVOJĖ ŠALIES IZDA.

Pereitą sykį minėjome, jog liaudininkai ir socialdemokratai Lietuvos seime stato klausimą: ar buvusioji klerikalų valdžia su savo ministeriais pirmininkais (Tumėnu, Petruiliu ir Bistras) ne eikvojo valstybės izdą? ar iš jo neskyrė pašalpinės politinės krikščionių organizacijoms? ar tais pinigais nesėlė atskirus klerikalų politikus?

I tuos klausimus jau pradėda atsiliepti Amerikos zokoninkų "Draugas", kuris ve kaip teisinis tą šalies izdo šinkavimą:

"Jeigu gi buvusio Seimo dauguma (klerikaliskai) savo valdžios žygius legalizavo, —jie teisėti. Dabartinis Seimas turi savo pastatytą valdžią ir ką nori gali su ja daryti."

Tai reikiška, palikite ramybėje mūsų buvusios valdžios meklerystes, o krikščionys demokratai nekludys ir jums pašinkuoti valstybės pinigus. Šitokius pasiūlymus, istikrujų, tegali daryti tiktai paskutinis žulikas: nekludyk tik mano darbu, o aš nekludysit tavu.

Kiek social-liaudininkams pavyks susitaikyti su klerikalais šiuo klausimu, parodys trumpa ateitis. Bet "Draugas" bažijasi, kad šalies izdas buvęs naudojamas bažnytinei "tautos gerovei", kas matyt ir iš sekamų "D." žodžių:

"Antras užmetimas, būk suteiktomis pašalpinėmis apsvietos draugijoms" (dvasiškijsa): "Saulei," "Ziburui," "Vilčiai", kultūros žurnalams, sporto plėtimui Lietuvoje, tarnaičių dr-jai ("Zi-

riaujanti, kruvina, bet ir veidmainiška. Todėl ir dabar Meksikos vyskupai vapolioja apie kovą ramiais būdais, o tuo pačiu žygiu mobilizuoja ir saviškius fanatikus Meksikoj ir kursto Amerikos valdžią į karą delei kunigijsos "teisių" apgy-

MES TYLĖJOME, TAI IR JŪS NUTILKITE!

Bet įdomiausias atsakymas į judinamus klerikalų valdžios šmugelius, tai bus paaiškinimas "Garso" (rugpjūčio 5), būtent:

"Dabartinė socialistinė valdžia Lietuvoje katalikų vadams viena pamoką suteikė. Kada katalikai buvo valdžioje, jie neorodėdami "demoralizuo" visuomenės, paliko ramybėje Voldemarus, šležičius, Pozėlas ir kitus exministerius neatsiskaičiusius iš valstybinių sumų, neįstardė jų kaltybės dėl Vilniaus praradimo..."

Vėl ta pati melodija: mes buvome džentelmenai; mes nekludėme buvusius pirmaiau socialistus ir liaudininkus ministerius už numatomas jų suktybes, tai, kam jūs gi taip kiauiliškai elgiatės ir kišate nosį į mūsų griekus? ar ne geriau būtų, jeigu ranka ranką mazgotų?

SAKĖME TIESĄ.

Kada komunistai keldavo klerikalų valdžios šmugelius ir šunybes, tai amerikoniški tautininkai mus susieriesdami keikdavo ir sakydavo, būk tai esą tik bolsėvikų išmislas; būk komunistai savo kritikomis ir protestais prieš judąją valdžią "žemina Lietuvą", pasaulio akyse. Dabar gi pačių tautininkų laikraščiai yra priversti patikrinti, už ką pirmiau komunistai plūdo. Se ką sako "Vienybė" (rugs. 5), kuri visuomet pataikavo klerikaliskiem valdonam; kuri spausdino ilgiausius St. Miliauskų straipsnius, visiškai nubaltindama krikščioniškos valdžios niekšystes:

"Tarp kitų klerikalų dienraštes "Rytas" gavo 15,000 "pašelpo" ir 10,000 litų paskolos, o ruskių "Echo" gavęs net 115,000 litų. Žydu "Kau-no Laikas" irgi kelis desėtykus tūkstančių. Naujų vyskupų lazdu pagaminimui iš valstybės izdo dūtoja 25,000 litų, medalio kaliniui, kuris paminėtų pardavimą Vilniaus ir įsteigimą bažnytinės provincijos Lietuvoje Bistras paskyrė iš Lietuvos žmonių sudėty mokesčių 3,000 litų.

DETROIT, MICH

IS SLA. 21 KP. DARBUOTES.

Dienraščio skaitytojai atleis man už neparąšymą is pereito kuopos susirinkimo. Dabar pa- brauksiu keletą žodžių.

Pereitime kuopos susirinki- me, liepos 4 d., buvo išduo- ta laportai seimo delegatų.

Daug klausimų buvo. Dauge- lis narių neužsiganėdinę bu- vusiam seime tautininkų po- litika. Ypatingai priėmimo de- legatų į seimą iš Indiana Har- bor, Ind., kurie buvo iš- rinkti neteisėtai, negavo 51% paduotų balsų.

Prie to de- legatų patys prisipažino seime. Daugelis narių sako: jei at- metė progresyvius delegatus, tai, girdi, tautiški delegatai ir- gi turėjo būt atmeti. Taip, ar- gumentas sveikas, bet turime žnotti, kad tie jų „lojaliai de- legatai“ buvo.

Taip, po seimui tautininkai ir socialistai džiaugiasi, kad jie „apsaugojo“ Susivienijimą nuo „Maskvos agentų“ politi- kos. Bet ištikrųjų, jie su savo „argumentais“ tik SLA. nariams dumia akis. Juk visi ži- nome, kad nei vieno „Mas- kovos agento“ nelaiškų S. V. valdžia, jei jų rastųsi Ameri- koj. Na, ištikrųjų, ar daug S. L.A. narių išdeportavo arba turi ant listo deportavimui Amerikos valdžia? Tai tauti- ninkų blofas ir daugiau nieko. Nariai tą pradeda suprasti.

1 d. rugpjūčio įvyko kuopos susirinkimas. Visą dieną lijo, tai narių mažai buvo at- slanke.

Dabar ligonių yra pusėtinai skaičius. Ištikrųjų, mažai to- kiau vasarų buvo, kad tiek daug ligonių būtų tuo laiku. Sprantama, kuopa auga skaitliumi narių, tai ligonių irgi dauginais. O ypatinai to- del, kad nariai yra beveik vi- si paprasti darbininkai. Juos tankiausiai patinka nelaimės dirbtuvėse.

Pirmininkas pareiškė, kad tipo atsisaukimas „Tėvynėj“, 14 kuopos nario J. Katkaus, reikalaujančio sušėpimo. Kuopa visuomet gelbsti nelaimėj patiktus narius, todėl ir jam suteikė pagalbą — paaukogo iš kuopos išdo 10 dolerių ir

susirinkime surinko aukų \$8-48.

Liepos mėnesio susirinkime kuopa aukojo iš išdo 50 dolerių ir susirinkime surinko apie 20 dolerių savo nariui J. Kuliui, kuriam nulažė abi kojas susikūlūs automobiliams. Kuopos nariai yra verti pagyrimo už tokias gausias aukas. Kiek man žinoma, nei vieno atsi- saukimo neatmetė.

Pereitą pavasarį automobi- lium buvo užmuštas Stasys Spaitis. Jį laidojo lietuviai graborius. Susirinkime buvo priduta reikalavimas, kad kuopa patvirtintų išmokėjimą 100 dolerių iš velionio pomir- tinės graborui. Tas buvo svarstoma, bet vėliaus sekreto- rius sakė, kad jis turi laiška iš Centro, kuriame yra klau- siama, ar velionis neturėjo ki- tokio turto. Perskaičius tą laiška susirinkusiems, sūtikta, kad pranešti Centru, jog ve- lionis yra palikęs turto, ir nu- tarta, kad kuopos valdyba tu- ri prižiūrėti, kiek ir kam bus išmokėta velionio turto. Vie- nas pareiškė, jog velionis pa- likęs apie septynis tūkstančius dolerių turto. Jis buvo pavie- nias. Motiną turi Lietuvoj.

Ištikrųjų, nežinau, kame da- lykas, kad sekretorius nedavė pirmiau skaityti laiško iš Centro. Kuomet buvo svarstoma rinkti komisiją ar palikti kuopos valdybai prižiūrėti-suzino- ti, kam ir kiek bus išmokėta iš likusio turto, tai kai kurie priešinosi tam. Vienas narys pareiškė, jog mes turime rū- pintis likusio turto, o tie, ku- rie priešinosi, girdi, aš nesu- prantu, ko jie turėtų priešin- tis. Gal pakastas sūniukas kur yra? Tuojaus finansų se- kretorius pribėgo prie pirmi- ninko su šaščiuku rankoj ir reikalauja, kad tas narys pa- iskintų, ką reiškia „pakastas sūniukas“. Ištikrųjų, tai juo- kinga, kad taip staiga, tary- tum būtų kaltas, jautėsi už- gautu vien del tų žodžių— „pakastas sūniukas“.

Išrinkta komisija surengi- mui teatro ar baliiaus ateinan- tį sezoną, ką kuopa kasmet daro.

Washington. — Nuo 1914 metų iki šiol Amerikoj pa- brango gyvenimo reikmenos 79 nuosimčiai.

Kuopos Narys.

Washington. — Nuo 1914 metų iki šiol Amerikoj pa- brango gyvenimo reikmenos 79 nuosimčiai.

PRANESIMAS LDS.A. KUOPOMS, KURIOS PRIKLAUSO PRIE VIII RAJONO

LDSA. VIII rajono konferen- cija atsibus 22 d. rugpjūčio, New Haven, Conn., 310 East st. Prasidės 12 val. diena. Vi- sos kuopos, kurios priklauso prie VIII rajono, išrinkite dele- gatus ir atsiųskite. Visų kuopų draugės malonėkite būtinai dalyvauti šioje konferencijoje, nes jei daugiau delegatų bus, tai ir konferencija bus gyves- nė ir geriau galės klausimus svarstyti. Draugės bristolietės ir torringtonietės nuo naujų kuopų būtinai dalyvaukite. Nors Torringtono LDSA. kuopelė neskaityta, bet čia iš- kasčiai nedidžiausi. Ansonijos draugės pribūkit nors pavienės, nes kuopelės negirdėt.

New Britaino pavienės drau- gės būkit. Visos geriau išri- šime klausimą, kaip geriau pa- laikyt nares prie kuopų.

Beje, turime daug šiemet svarbių reikalų apsvarstyti, y- patinai kiti dalykai, išrinkta komisija „Vilnius“ dienasčio rinkimui šerų iš šių draugų: M. E. Custerienės, B. Kirstu- no ir J. S. Mažeikos. Senas priežodis sako: „Geriau vė- liau, negu niekad.“ Taip bus ir su Clevelandiečiais. Iki šiol miegota, pradėta vėliau, negu kitose kolonijose. Mat, Cleve- landas išsigando jam nuskir- tos kvotos.

Ištikrųjų, paėmus Clevelan- do progresyvių skaičių, tai kvota ir yra prie jo skaičius pritaikyta. Turime dvi ALD- LD kuopas, LDSA kuopa, Lie- tuvių Darbininkų Pašėlpinę Draugiją, Lyros chorą, kur su- dėjus į daiktą, narių bus į 4-5 šimtus per šias visas draugi- jas, didžiama iš jų yra skai- tytojai „Vilnius“ ir „Laisvės“ išimtinai—visi veike (?—Re- dakcija) nedalyvauja Sv. Jur- gio parapijos mokesčių moki- jime. Na, ir kas po dolerį kita paskirti „Vilnius“ dien- raščiui ir Clevelando kvota bus su kaupu.

Na, jeigu pasiimtume po šė- rą kitą, tai visai nebūtų sun- ku sukelti ir kelis kartus di- desnę kvotą. Nors vėlai pra- dėta, bet gali būt lengvai iš- pildyta visiems Clevelandie- čiams progresyviams koope- ruojant.

Būty gerai, kad ir kitos draugijos pasėktų išsirin- kamos komisijas gavimui „V.“ dienasčiui šėrininkų ir pasko- los.

Clevelandiečiai! Atlikime savo pareigą, nepasiduokime Detroitui. Kas daugiau gas šėrininkų del „Vilnius“? Kas pirmas? Clevelandas turėtų pasirodyti. 190 kp. turtinge; kam izde laikyt dolerius? Idė- ti darbininkiską laikraštį do- leriai atneš naudos šimterio- pai, negu gulėdami dyki.

31 d. liepos Passaic'o strei- kierių rėmimo komitetas buvo surengęs masinį susirinkimą, kuriame turėjo kalbėt Albert Weisbordas, Passaic'o streike- rių vadas. Bet delei susideju- sių tam tikrų aplinkybių strei- ko srityj jis negalėjo pribūti, todėl jo vieton buvo atsiusta d-gė Elizabeth Gurley Flynn.

Pirmiausiai kalbėjo jaunas streikierys iš Passaic'o. Po jo kalbėjo Mother Bloor. Lai- ke (?—Red.) ir ant galo va- karo kalbėtoja d-gė Flynn, kuri pasakė gerą prakalbą iš streikieryų kovos Passaic'e. Rinkta aukos, kurių surinkta \$371.92. Vienas paprastas darbininkas aukojo \$50. Bu- vo pora iš lietuvių, kurie au- kuoja po \$5. Žmonių buvo tar- pe 800 ir 1,000.

Ant galo turii pridurti iš prakalbos Gurley Flynn apie Albertą Weisbordą, kad jis yra vienas iš pavydingiausių organizatorių. Ji sako: „Aš nesu komunistė. Weisbordas komunistas. Bet aš sakau tiek: Jei Darbininkų (Komu- nistų) Partija gali duoti to- kius vadus, kaip Weisbordas, tai reikia daugiau galios dar- bininkams.“ Nurodė, kad Weisbordas niekur nėra mai- šės ar kreipės dalykų, kurie

rodė, kad tik organizuoti bū- du darbininkai tepajęgs apsi- ginti išnaudotojų puolimą. Aiškiai išdėstė darbininkų priešų darbus d. Frank Little nužudyme ir Sacco ir Vanzetti geidime elektros kedėj nužu- dyti. Ragino visus, kam rūpi darbininkų klasės gerovė dėtis į ILD.

Draugas C. E. Ruthenbergas kalbėjo apie Jungtinių Valsti- jų nepriklausomybę ir kas ją- ją iškovoj iš po Anglijos jung- go. Nurodė, kad 1776 metais Amerikos darbininkai su ūki- ninkais savo kraujū iškovoj šiai šaliai nepriklausomybę, bet už tai mažai ką gavo. Nurodė, kiek šios šalies dabar- tinė valdžia bepaaiso Paskelbi- mo Neprigulumbės; skelbti ją yra prasižengimas prieš šios šalies „demokratiją“ ir jos įstatus.

Įsirašė — išpildė aplikaci- jas — virš 100 narių. Aukų surinkta \$80. Žmonių buvo virš 1,000. Pelno liks ILD lo- kalui.

28 d. ALDLD. 22 kp. turėjo mėnesinį susirinkimą, kur, apart kitų dalykų, išrinkta komisija „Vilnius“ dienasčio rinkimui šerų iš šių draugų: M. E. Custerienės, B. Kirstu- no ir J. S. Mažeikos. Senas priežodis sako: „Geriau vė- liau, negu niekad.“ Taip bus ir su Clevelandiečiais. Iki šiol miegota, pradėta vėliau, negu kitose kolonijose. Mat, Cleve- landas išsigando jam nuskir- tos kvotos.

Ištikrųjų, paėmus Clevelan- do progresyvių skaičių, tai kvota ir yra prie jo skaičius pritaikyta. Turime dvi ALD- LD kuopas, LDSA kuopa, Lie- tuvių Darbininkų Pašėlpinę Draugiją, Lyros chorą, kur su- dėjus į daiktą, narių bus į 4-5 šimtus per šias visas draugi- jas, didžiama iš jų yra skai- tytojai „Vilnius“ ir „Laisvės“ išimtinai—visi veike (?—Re- dakcija) nedalyvauja Sv. Jur- gio parapijos mokesčių moki- jime. Na, ir kas po dolerį kita paskirti „Vilnius“ dien- raščiui ir Clevelando kvota bus su kaupu.

Na, jeigu pasiimtume po šė- rą kitą, tai visai nebūtų sun- ku sukelti ir kelis kartus di- desnę kvotą. Nors vėlai pra- dėta, bet gali būt lengvai iš- pildyta visiems Clevelandie- čiams progresyviams koope- ruojant.

Būty gerai, kad ir kitos draugijos pasėktų išsirin- kamos komisijas gavimui „V.“ dienasčiui šėrininkų ir pasko- los.

Clevelandiečiai! Atlikime savo pareigą, nepasiduokime Detroitui. Kas daugiau gas šėrininkų del „Vilnius“? Kas pirmas? Clevelandas turėtų pasirodyti. 190 kp. turtinge; kam izde laikyt dolerius? Idė- ti darbininkiską laikraštį do- leriai atneš naudos šimterio- pai, negu gulėdami dyki.

31 d. liepos Passaic'o strei- kierių rėmimo komitetas buvo surengęs masinį susirinkimą, kuriame turėjo kalbėt Albert Weisbordas, Passaic'o streike- rių vadas. Bet delei susideju- sių tam tikrų aplinkybių strei- ko srityj jis negalėjo pribūti, todėl jo vieton buvo atsiusta d-gė Elizabeth Gurley Flynn.

Pirmiausiai kalbėjo jaunas streikierys iš Passaic'o. Po jo kalbėjo Mother Bloor. Lai- ke (?—Red.) ir ant galo va- karo kalbėtoja d-gė Flynn, kuri pasakė gerą prakalbą iš streikieryų kovos Passaic'e. Rinkta aukos, kurių surinkta \$371.92. Vienas paprastas darbininkas aukojo \$50. Bu- vo pora iš lietuvių, kurie au- kuoja po \$5. Žmonių buvo tar- pe 800 ir 1,000.

Ant galo turii pridurti iš prakalbos Gurley Flynn apie Albertą Weisbordą, kad jis yra vienas iš pavydingiausių organizatorių. Ji sako: „Aš nesu komunistė. Weisbordas komunistas. Bet aš sakau tiek: Jei Darbininkų (Komu- nistų) Partija gali duoti to- kius vadus, kaip Weisbordas, tai reikia daugiau galios dar- bininkams.“ Nurodė, kad Weisbordas niekur nėra mai- šės ar kreipės dalykų, kurie

būty naudai daugiau jo par- tija. Ne, pas jį to nematyti; jo visas pasišventimas Pas- saic'o streikieryų kovos laimė- jimui.

Darbiets. ARGENTINOS ŽINIOS

Rojaus Skystimėlis Nuvarė Dangu.

COLONIA.—Sulyg laikraš- čiuose paduotų žinių, šio mie- stelio apielinkėj įvyko juokin- gas ir kartu tragiskas nuoti- kis. Čia plaukė mažos įtal- pos laivas, gabenantis pilnas bačkas vyno. Laivą patiko nelaimė: atsimušus į ką tai, pradėjo skęsti. Miestelio ap- linkinius greitai pasiekė ta ži- nia, kurie greičiausiai puolėsi į pažymėtą vietą.

Kuomet jau patyrė, kad skęstantis laivas priiduotas bačkomis vyno ir matė joms neišvengimą pradžū, tai visi puolėsi jas gelbėti. Vėliaus pasekmės buvo šitokios: kuomet tapo išgelbėta kiek pa- jėgta bačkų vyno, tada tapo keliatas jų atmušta del para- gavimo. Begerdami, tuoj du užmigo ir jau daugiau neatsi- kėlė. Vienas tapo užmuštas iškilus muštynėms del nepasi- dalinimo grobiu. Du prigėrė upėj begelbėdami bačkas vyno. Virš 20 tapo nugabenta į ligonbutį, kurie randasi la- bai pavojingame padėjime iš priešasties perdidelio saiko iš- gerto vyno. Tai taip užsibai- gė gelbėjimas rojaus skysti- mėlio.

Turiu pasakyti, kad tokis su- sirėmimas bus. Teisybė, che- steriečiai ir philadelphiečių pav- kietimai dar nedavė oficialio atsakymo, bet girdėjau, kad jie rengiasi prie to susirėmimo.

Taigi, visi vietos ir apielin- kių lietuviai turi rengtis į tą pikniką pažūrėti didelio susi- rėmo.

Vietą pikniko galima labai lengvai surasti. Chesteriečiai, važiuodami troku, sustokit prie Llaudies Namu, 521 York ave., o ten bus draugas, kuris nuro- dys kelią kur važiuoti. Jeigu važiuosite iš Chesterio gatve- kariais, tai atvažiuokite ant 13- tos ir Market gatvių, čia pe- rėikite į subway ir važiuokite iki 5-tos ir Market st. Čia išlipę eikite į viršų ir ant 5- tos gatvės paimkite gatvekarij No. 65 ir važiuokite iki City Line. Čia išlipę rasite žmogų, kuris nurodys pikniko vietą.

Važiuojantems iš Philadel- phijos: Iš miesto važiuodami imkite gatvekarius ant 5th gat- vės No. 65, su užrašu „City Line“; išlipę iš karo eikite po kairei skersai trekes, paėjęje pusę bloko rasite pikniką. Au- tomobiliais važiuokite York Road'ui iki City Line; nuo City Line važiuokite Vernon Road'ui iki piknikui.

Rengimo Komisija.

Meksikos biznis mažai te- nukenčia nuo skelbiamo baž- nyčios boikoto, sako Meksi- kos konsulas New Yorke.

kingų lenktynių ir vėliau kon- certinė programa. Dainavo „Žiburėlio“ vaikų choras, Aido mišrus choras po vadovystė Permno; sudainavo labai gra- žiai. Buvo garsinta mandalinų orkestra, bet negrajino del ne- pribuvimo vieno dalyvio. Man rodos, piknikas tai ne svetainė, susirinkusiai publikai galėjo pa- grajinti kad ir prasčiau.

1 val. po pietų buvo laikomas SLA. 57 kuopos susirinkimas Lietuvių svetainėj. Kuopa ren- giasi prie didelio pikniko irgi ant rugpjūčio 29 d.

Ant rugp. 8 d. yra rengiama didelis piknikas tame pačiame parke; rengia Tarptautinis Ap- sigynimo Lygos komitetas. Pa- šonėj minėto parko bus lietu- viškas Romos mulkintojas. Bū- ty neblogai, kad ir iš katalikų kas prisimintų jam, kaip ten buvo, kai jis vyskūpavo Vil- niaus vyskūpijoje ir lenkai Vil- nių pasimė, ar jis protestavo prieš tai? Zvalgas.

PHILADELPHIA, PA.

Vietos lietuvių visuomenė rengia milžinišką pikniką ant 15 d. šio mėnesio. Daugelis vietos ir apielinkės lietuvių klausinėja, ar ištikro šiame piknike bus didelis susirėmimas philadelphiečių su chesterie- čiais virvės traukime.

Turiu pasakyti, kad tokis su- sirėmimas bus. Teisybė, che- steriečiai ir philadelphiečių pav- kietimai dar nedavė oficialio atsakymo, bet girdėjau, kad jie rengiasi prie to susirėmimo.

Taigi, visi vietos ir apielin- kių lietuviai turi rengtis į tą pikniką pažūrėti didelio susi- rėmo.

Vietą pikniko galima labai lengvai surasti. Chesteriečiai, važiuodami troku, sustokit prie Llaudies Namu, 521 York ave., o ten bus draugas, kuris nuro- dys kelią kur važiuoti. Jeigu važiuosite iš Chesterio gatve- kariais, tai atvažiuokite ant 13- tos ir Market gatvių, čia pe- rėikite į subway ir važiuokite iki 5-tos ir Market st. Čia išlipę eikite į viršų ir ant 5- tos gatvės paimkite gatvekarij No. 65 ir važiuokite iki City Line. Čia išlipę rasite žmogų, kuris nurodys pikniko vietą.

Važiuojantems iš Philadel- phijos: Iš miesto važiuodami imkite gatvekarius ant 5th gat- vės No. 65, su užrašu „City Line“; išlipę iš karo eikite po kairei skersai trekes, paėjęje pusę bloko rasite pikniką. Au- tomobiliais važiuokite York Road'ui iki City Line; nuo City Line važiuokite Vernon Road'ui iki piknikui.

Rengimo Komisija.

Meksikos biznis mažai te- nukenčia nuo skelbiamo baž- nyčios boikoto, sako Meksi- kos konsulas New Yorke.

Lietuvis Fotografas. Tel. Triangle 1450. IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir ammalaveja visokias paveiks- lus (svairiamis spalvomis). A t- naujina senus ir krajavus ir su- darsa su ameri- koniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH R. BRODSKY. ADVOKATAS. Counselor at Law. 41 Union Square. NEW YORK. 2578. Telephones 4622 Stuyvesant.

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES. (Seniausia Istaiga). Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną slundime ir į kitas miestas.

W. MASULIUSIUS ir A. SHRUPSKI. Savininkai. 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2276.

A. RADZEVIČIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS). 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Artū Marcy Ave. 6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y. Tel. Juniper 7378.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ. Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių etebūkingų žolių vertis tūkstantis dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikičia, jeigu jis yra apim- tas kokios nors ligos bei vidurių su- gedimo? Toks žmogus yra susirau- kęs, nelinkamas ir įvairių nesmagu- mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir sukisni kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tai aukso kalnas. Taigi, jeigu artiesi esąs apimtu kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistolių, nes bile vienos femiau pamėntų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistolis yra nūse skanėlis ligų vidurių uktietėjime, skilvio nesalmi- mo, nenoro valgyt, strėng ir pedų spaudėjime, patrickimo, dusulis (asthma), peralimo, skaudėjimo pe- krūtine, reumatizmo, plaukų skilni- mo, pleiskanų, išapimtos lovos, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistolių, kurios juos sugrąžina sveikata, panaikina minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina- mas „Nervų Preparatas.“ Nervų li- gų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelią ir suteikia žmogui ra- mumas. Atsiųsk mama 60c., o gausi mūsų žolių ir knyga katalogo. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillst Rd. Spenceport, N. Y.

H. G. Schaffauer.

ŠAMPAŅO PILNAS LAIVAS

Vertė švenčioniškis. (Tąsa)

„O jeigu jie mus suras ant jūrių beva- žiuojant, kas tuomet bus?“ užklausė senis.

„Jie daugiau mums nieko negali pa- daryti, kaip tik priversti dirbti, o mes tuomet atidirsime už kelionę. Na, kaip, ar sutinkate, mano prieteliai?“

„Ne,“ atsakė Balus dar lėčiau ir griež- čiau. „Ne, aš nesutinku. Aš jau senas ir manau, kad greitai pasiliuosuosiu nuo savo Teresės pasileidęs į ilgesnę kelionę, ne- gu Amerika.“

„Na, o tu, Andriau, ar sutinki?“

„Aš negaliu iš čia išvažiuoti tol, kol jis bus,“ atsakė Andrius.

„Ar aš nesakiau, kad čia reikalinga drąsos,“ prabilo Barbūsus. „Labai gerai. Pasilikite su savo bobomis ir kankinkitės. Aš vienas važiuoju. Aš manau, mano mie- li prieteliai, kad jūs mane neišduosite?“

„Būk ramus, mielas Barbūsi, nes mes to nepadarysime,“ atsakė Balus.

Tuo tarpu keltuvas buvo pataisytas ir vėl pradėjo dėzes leisti ant laivo dugno. Kada darbą užbaigė, jau pradėjo temti. Visi trys išlipi ant paviršiaus laivo.

„Na, iki pasimatymo,“ tarė Barbūsus, spausdamas savo draugams rankas. „Jeigu jūs savo nuomones perkeisite, tai at- eikite apie septyntą valandą. Jeigu kas norėtų su laikyti, sakykite, kad jūs ką nors užmiršote ant laivo dugno. Laivas išplau- kia lygiai vienuoliktą valandą naktį.“

Balus ir Andrius, atsisveikindami su rudabarzdžiu, buvo labai užsimastę ir nie- ko jam neatsakė apie perkeitimą nuomo- nių, tik Balus palinkėjo viso gero ir lai- mingos kelionės.

Praslinkus septyntai valandai, Barbūsus Ružis, pasiėmęs tris kepalėlius duonos ir, gavęs progą, nusileido laivo dugno gilū-

mon ir slaptinai pradėjo eiti linkui tos vietos, kurią jau pirmiau buvo prirengęs. Beeidamas, suklupto ant gulničko žmogaus, kuris tuojaus atsilėpė: „Tai aš, Andrius Pikenas. Aš irgi važiuoju su tavimi.“

„Labai puiku, labai puiku, kad ir tu važiuoji! Dabar važiuosime abudu,“ links- mai kalbėjo Barbūsus, susilaukęs savo drau- gą.

„Šiandien Marytė pabėgo nuo manęs. Paliko raščiuką, kad ji apsiveda su Oliviniu ir jau daugiau niekad negrįš namo. Todėl aš dabar važiuoju su tavimi. Man nedaro skirtumo, kur mes važiuosime. Aš daugiau nieko nežuriu, kaip tik ramybės. Sakyk, Barbūsi, ar žmogus gali rasti ra- mybę?“

„Viskas, ko aš irgi įieškau,“ atsakė Barbūsus. „Bet nutilkime,“ nes kas tai at- eina...“

Dežių tarpais kas tai prie jų pradėjo artintis. Barbūsus tuojaus išsitraukė savo didelį lenktinį peilį. Kaip tik nežinomas prisiartinio, Barbūsus tuojaus jį griebė ir pašnabzdomis, bet su piktumu, užklausė, kas jis per vienas.

„Tyliau, tai aš, tėvas Balus. Aš noriu taipgi važiuoti su tavimi ir Andriumi. Ma- no dukტė pabėgo su tuomi prakeiktu Oli- viniu, o pati, ta ragana, nepaliauja rėkti ir jau atsiskakė man valgi gaminti. Aš ne- galiu toliau pakęsti visa tai, ypatingai, kuomet Marytė pabėgo. Jos manys, kad aš numiriau. Teresė gailėsis, o Marytė nu- siğas prisimindama, kaip aš sakiau, kad ir po mirties sugrįšiu pas jas ir neduosiu joms ramybės. Galimas daiktas, kad aš ir sugrįšiu? Galimas daiktas, kad mano Teresė pasitaisys...“

Ir taip jie, pašnabzdomis kalbėdami ir ant dežių su šampano sėdėdami, laukė ka- da laivas apleis uostą. Pagaliau, išgirdo, kad jau viršuje prisirengiama prie išplau- kimo. Pasigirdo paliepimai ir rečiau pradėjo žvangėti. Pirmiau dar iš viršaus šiek tiek matėsi šviesos, bet dabar juos jau uždarė į tamsų kalėjimą. Greitai pajuto, kad laivas jau plaukia, nes maši- nos pradėjo dirbti.

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

(Toliaus bus)

CLEVELANDO ŽINIOS

25 d. liepos ILD Clevelando lokalas turėjo surengęs pikni- ką su gera programa. Kal- bėtoju buvo du. Į vyskūpo Brown vietą (kuris delei ne- sugalėjimo nepribuvo) d. Ru- thenbergas kalbėjo.

Pirmu kalbėtoju buvo d. Ralph Chaplin, IWW poetas. Kalbėjo plačiai apie naudą Tarpt. Darb. Apisignimo. Nu-

mon ir slaptinai pradėjo eiti linkui tos vietos, kurią jau pirmiau buvo prirengęs. Beeidamas, suklupto ant gulničko žmogaus, kuris tuojaus atsilėpė: „Tai aš, Andrius Pikenas. Aš irgi važiuoju su tavimi.“

„Labai puiku, labai puiku, kad ir tu važiuoji! Dabar važiuosime abudu,“ links- mai kalbėjo Barbūsus, susilaukęs savo drau- gą.

„Šiandien Marytė pabėgo nuo manęs. Paliko raščiuką, kad ji apsiveda su Oliviniu ir jau daugiau niekad negrįš namo. Todėl aš dabar važiuoju su tavimi. Man nedaro skirtumo, kur mes važiuosime. Aš daugiau nieko nežuriu, kaip tik ramybės. Sakyk, Barbūsi, ar žmogus gali rasti ra- mybę?“

„Viskas, ko aš irgi įieškau,“ atsakė Barbūsus. „Bet nutilkime,“ nes kas tai at- eina...“

Dežių tarpais kas tai prie jų pradėjo artintis. Barbūsus tuojaus išsitraukė savo didelį lenktinį peilį. Kaip tik nežinomas prisiartinio, Barbūsus tuojaus jį griebė ir pašnabzdomis, bet su piktumu, užklausė, kas jis per vienas.

„Tyliau, tai aš, tėvas Balus. Aš noriu taipgi važiuoti su tavimi ir Andriumi. Ma- no dukტė pabėgo su tuomi prakeiktu Oli- viniu, o pati, ta ragana, nepaliauja rėkti ir jau atsiskakė man valgi gaminti. Aš ne- galiu toliau pakęsti visa tai, ypatingai, kuomet Marytė pabėgo. Jos manys, kad aš numiriau. Teresė gailėsis, o Marytė nu- siğas prisimindama, kaip aš sakiau, kad ir po mirties sugrįšiu pas jas ir neduosiu joms ramybės. Galimas daiktas, kad aš ir sugrįšiu? Galimas daiktas, kad mano Teresė pasitaisys...“

Ir taip jie, pašnabzdomis kalbėdami ir ant dežių su šampano sėdėdami, laukė ka- da laivas apleis uostą. Pagaliau, išgirdo, kad jau viršuje prisirengiama prie išplau- kimo. Pasigirdo paliepimai ir rečiau pradėjo žvangėti. P

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

PRAKALBOS ANGLIJOS MAINIERIŲ STREIKO KLAUSIMU

Utarninko vakarą, 10 d. rugpjūčio, Central Opera House, 67th St., netoli 3rd Ave., New Yorke, šaukiamas didelis masinis susirinkimas naudai Anglijos streikuojančių mainierių.

Anglijoj šiandien streikuoja 1,300,000 mainierių. Iš priežasčių to streiko šiandien tenkėna alkį apie penki milijonai žmonių.

Jiems reikalinga pagelba. Bet kas gi jiems tą pagelbą suteiks, jeigu ne darbininkai? Kalbės Louis Hyman, Ben. Gitlow, Norman Thomas ir kiti.

New Yorko darbininkai turi parodyti savo solidarumą Anglijos streikuojantiems mainieriams.

GARMENTIEČIAI STREIKERIAI KOVOJA PRIEŠ DARBDAVIŲ KESINIMĄSIS STEIGTI DIRBTUVES KITUR

Moteriški drabužių išdirbėjai — fabrikantai — deda pastangas įsteigti savo dirbtuves kituose miestuose, idant tuomi sulaužius streiką ir sunaikinus uniiją.

Fabrikantų asociacijos industrinė taryba bandė atidaryti dirbtuves kituose miestuose, bet uniija pastoj tam ke. A. Katz & Co., 38 West 32nd St., priklausanti prie fabrikantų tarybos, bandė atidaryti neuniijinę dirbtuvę Bridgeport, Conn., bet streikieriai greitai užkirto jai kelią.

Prie to, streikierių komitetas, kuris darbuojasi apilinkėse už New Yorko miesto, užkirto kelią darbdaviams keturiose vietose atidaryti dirbtuves.

50 streikierių, kurie pereitą ketvirtadienį buvo suareštuoti Staten Island'e neva už betvarkės darymą, tapo paliuosuoti magistrato teisme.

DIDELIS KONCERTAS PASAIC'O STREIKIERIŲ NAUDAI

Šeštadienį, 28 d. rugpjūčio, Goney Island Stadium, Surf Ave. ir West 6th St., rengiamas didelis koncertas Pasaic'o streikierių naudai.

Programa bus labai puiki. Bus dainų, muzikos ir klasiškųjų šokių. Ponas "Kosloff iš Metropolitan Opera Kompanijos dalyvaus su savo klasiškųjų šokių grupe.

ATVAŽIAVO ANGLIJOS MAINIERIŲ ATSTOVAI

Penktadienį, laivu Berengaria, atvyko Anglijos streikuojančių mainierių delegacija. Jos tikslas atsikreipti į Amerikos darbininkus paramos ba-

daujantiems Anglijos darbininkams.

Delegacija, susidedanti iš 6 asmenų, tiesiai išvyko į Washingtoną pas Amerikos Darbo Federacijos prezidentą Green, kad su juimi pasitarus ir padarius planus rinkimui aukų. Prie to darbo, sakoma, prisidės Amerikos mainierių uniija — United Mine Workers of America. Masiniai susirinkimai bus rengiami kasyklų srityse: Pennsylvania, Ohio, Illinois, Indiana ir West Virginia.

Rusija Daug Pagelbėjo Mainieriams

Delegacija buvo užklausta apie Rusijos pinigų siuntimą Anglijos mainieriams. Vienas delegacijos narys Tillet atsakė, kad mainieriai iš Europos jau aplaikė pusę milijono svarų sterlingų; didelę dalį tų pinigų prisiuntė Rusijos darbininkai.

2,000,000 Vaikų Badauja.

Apie angliakasių padėtį delegacija prisiminė, kad Anglijos mainieriai su savo šeimomis sudaro kone dešimtą dalį viso Britanijos gyventojų skaičiaus. Greita pašelpa reikalinga del 2,000,000 vaikų, kuriems grėsia badas.

Pragyvenimas Veik Tiek Pat Kainuoja, Kaip Amerikoje

Neseniai Anglijos premjeras Baldwin pareiškė, kad nei vienas iš Anglijos mainierių nebadauja. Delegacija tatau užginčino. Prie to ji pareiškė, kad ponas Baldwinas atsiskakė pats nuvykti į kasyklų sritis ir iširti mainierių padėtį. Delegacija sako, jog Anglijoj pragyvenimas veik tiek pat kainuoja, kaip ir Amerikoje. Darbininkai mažiau uždirba. Dirbdami negali susitaupyti pinigų. Kuomet jie dabar jau taip ilgai streikuoja, tai daugeliui jų tiesiog grėsia badas.

SURADO KALTU DAR VIENA ŠMUGELINKA.

Teisėjo Levine generalių sesijų teisme prisaikintųjų teisėjų teismas (jury) surado kaltu pieno šmugelyje advokatą William H. Kehoe. Bausmė bus paskirta spalio 12 d.

DALINO KOMUNISTINIUS LAPELIUS VYKSTANTIEMS Į ARMIJOS STOVYKLĄ.

Trys jaunuoliai buvo areštuoti, bet greitai tapo paleisti.

Dabar daugelis mokinių ir šiaip jaunų žmonių, valdžios ir patriotinių organizacijų raginamų, vyksta į kareiviškas stovyklas ant mėnesio laiko pasimokinti kareiviško mušturo.

Penktadienį, kada būriai jaunuolių vyko iš Grand Central į militarišką stovyklą

Plattsburge, Amerikos Jaunų Darbininkų Lygos Antro Distrikto išleisti lapeliai buvo dalinami tarp jų.

Lapeliuose nurodoma, kuriems tikslams kapitalistai organizuoja tas militariškas stovyklas — Citizens Military Training Camps. Vykstantiems pataria neduoti save paverti militarizmo įrankiu, bet gerai suprasti, ką tokis organizavimas reiškia: kad darbininkų jaunuolių lavinimas militarizmo tose stovyklose yra ant naudos kapitalistų klasei, kad tos stovyklos yra karo rengimo vietos. Taipgi lapeliuose patariama kitais metais nevykti į tas stovyklas, o nuvykus dabar reikalaut gresnių užlaikymo sąlygų ir daugiau teisių.

Trys lapelių dalintojai buvo areštuoti, bet vėliau tapo paliuosuoti. Armiijos pulkininkas Henry W. Fleet pareiškė, kad jie nusprendė "ignoruoti" tuos radikalus. Girdi, jei juos suareštuosi, tai dar labiau išgarsinsi, o tas, esą, bus jiems ant naudos.

Todėl jie nusprendė lapelių dalintojus paliuosuoti.

INTERBOROUGH COMPANIJOS PELNAS.

Už metus, užsibaigusius pereinot birželio 30 d., Interborough kompanija padarė gryno pelno \$2,443,694. Kompanija dejuoja, kad laike streiko ne tik negalėjus uždirbti, bet dar turėjo prarasti.

\$12,000 VERTES UBAGAS SAKO DAR DAUGIAU TURI PINIGŲ.

Šiomis dienomis suareštuotas už ubagavimą Jacob Frank, 66 metų amžiaus, pasisakė policijai, kad apart suvirš \$12,000, kuriuos jis nešiojosi su savim, jis dar turi Anglijoj dviejuose bankuose pasidėjus 200 svarų sterlingų ir \$2,000 turi pasidėjus trijuose New Yorko bankuose.

PENKI SUZEISTI SUSIMUSUS GATVEKARIUI.

Susimušus į troką Franklin Ave. (Brooklyn) gatvekariui, ant Brighton Beach Ave. ir East 4th St., penki pasaziariai tapo suzeisti. Penkioliką kitų tapo labai sukręsti.

APGAVIKISKOS KOMPAIJOS VIRSININKAI GAVO KALEJIMO.

Vienos apgavikiškos korporacijos — Gates Free Aid and Loan Association — nuo 14 Summer St., Brooklynne, šeši virsinninkai tapo nuteisti specialių sesijų teisme už pridėjimo prie organizacijos vardo dviejų žodžių "and loan" bei valdžios leidimo. Nuteistieji gavo nuo trijų mėnesių iki trijų metų kalėjimo. Kiek laiko atgal šita kompanija nuskriraudė apie 500 investorių ant \$66,353. Investoriai daugiausiai buvę menkai pasiturinti žmonės.

APVERTINA PACIĄ ANT \$26,520.

John J. Killian užvedė bylą prieš George Ephriam, Chicago inžinierių ir architektą, ir reikalauja atlyginimo \$26,520 už paviliojimą jo pačios. Jis rokuoja, kad jo pati tiek verta. Killian šitaip apskaitliuoja:

Mano pati dirbo ofisė Buffet Lunch kompanijoj ir gaudavo \$85 į mėnesį. Sprendžiant pagal apdraudus kompanijos apskaitliavimą kiek žmogus gali vidutiniai metų išgyvent ant svieto, tai mano pati dar tikisi išgyventi 32.20 metų daugiau. Na ir per tą laiką ji dirbdama ir gaudama po tiek algos uždirbtų tokią sumą pinigų, ant kokios yra byla užvesta.

Killian kimba prie Ephriam neuosavybės, kurią jis čia turi New Yorko bankuose (vertės \$15,500).

Killian savo skunde nurodo, kad jis su savo pačia linksmai gyvena, kol Ephriam nepradėjo jos vilioti.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

KAROLIS MARKSAS

Kas nori būti marksistu, turi žinoti apie patį to mokslo tvėrėją — Marksa.

Nėra buvusio žmogaus ant mūsų žemelės kamuolio, kuris būtų tiek daug davęs darbininkų klasei, kiek davė Marksas. Jo jaunų dienų gyvenimas, studentavimas, meilė, šeimyniškas gyvenimas, ekonominės sąlygos, santikiai su draugais ir kovos su priešais, trumpai sakant — jo gyvenimo ir mokslo charakteristika yra labai įdomi. Knygoje **Karolis Marksas** tas viskas gana gyvai aprašyta. Autorium šios knygos yra d. L. Prūseika, kuris yra išstudijavęs toms knygų marksizmo ir daug toms knygų įvairių autoriu apie Marksa. Kaip talentingas rašytojas, jis gražiais žodžiais, saldžia kalba, kaip gyvu paveiklu vaizdina Markso gyvenimą — jo išminties ir mokslo tvartinį — marksizmą. **Knyga 250 puslapių.**

Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg #105

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagnoza

221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: 10-12 piet piet 2-5 po piet

Ketvirtadienį ir šeštadienį tik suvirš sutarties.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS

GYDTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų Nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena

203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

Sugedę Dantys — Suirus Sveikata

Išegzaminuojau dykl

Savo darbą garantuojuame Taisome ant išmokėsčio

DR. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA ir BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave



Nestle Lanoil ar Curculine

Naujas išradimas

Tik šių metų

ANTHONY MOLLYN

Tel. Stagg 7304

463 Lorimer Street (Kampus Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.

"Laisvė" Name, Brooklyn.

Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir peritiktis.

Bavininkai:

M. Otis ir G. Marčiukienė

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

C. BROOKLYN. — ALDLD 24 kuopos mėnesinis susirinkimas bus pamedėly, 9 d. rugpjūčio (August), J. Gervės svetainėj, 85 Hudson Ave. Pradžia 8 val. vakare. Šis susirinkimas bus labai svarbus, todėl visi ariai dalyvaukite. Po ALDLD kuopos susirinkimų bus susirinkimas APLA 22 kuopos. Sekretorius atsi-veikite knyga.

M. Juškień. 187-188

MASPETH, N. Y. — Choro Lyros mėnesinis susirinkimas jvyks antradienį, 10 d. rugpjūčio (August, 8 val. vakare, National Hall, Clinton Ave. Gerblamieji dainininkai, visų pareiga dalyvauti, nes turime svarbių tarimų kaslink koncerto ir teatro.

Sekr. J. Kaulinis. 187-188

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa. — Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 11 kuopos susirinkimas jvyks 10 d. rugpjūčio (August), Liaudies Name, 521 York Ave., 8 val. vakare.

Draugės visos malonėkite dalyvauti, nes turime daug dalykų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių.

Organizatorė. 187-188

ROCHESTER, N. Y. — ALDLD 50 kuopos neparastas susirinkimas jvyks seređoj, 11 d. rugpjūčio, 8 val. vakare, Gedėnuo svetainėj, 575 Joseph Avenue. Draugai ir draugės, malonėkite visi atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti ir yra blankos del nominavimo naujos centro valdybos ateinantiems metams.

Valdyba.

PARDAVIMAI

Parsiduoda restoranas, geroje biznto vietoje, lietuviams ir angliais apservintame distrikte. Kaina žema. 625 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 187-189

Išsiraudavo 5 kambariai, garu apšildomi, elektros žviesia. Kiekvienam kambariuj po langą. Randa prieinama.

8015-89th Ave. Woodhaven, L. I., N. Y.

Forest Parkway stotis

Jamaica eleveitoriaus linija

5 blokai į pietus nuo 80th St.

Parsiduoda Player Piano, trijų kavalų Parlor Suite; pirmos klasės stovų. Pardavimo priežastis — važiuojame į kitą miestą.

Juozas Merkevičius 8015-89th Ave. Woodhaven, L. I., N. Y. 187-188

DR. E. W. ZUKAUSKAS

Ofiso valandos: 1 iki 2 po pietų 6 iki 8 vakare

Nedėliom pagal sutartį

1114 Foster Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319



Ruffles ir "Charlestono" šokia.

Šis ir streptik ir galvą krūpykš Bet saugokis neperkrėsk savo šokėjui akis pleiskanom.

Ištikro yra apgalvinta, kuomet žmogus apsilėdžia pleiskanom.

Ruffles

Pleiskanų mirinias priėdas tuoju apvaly jus nuo to įkrūas ir naikinančio parazito.

Pamėginkite bonk per savaitę ar dešimtį dienų, o busite nustebinti.

65c. valstintės arba 75c. per patį timsi iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. Berry and So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salds dėl Ballų, Concertų, Baskietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus staličius su naujaisiais (talpa-mais). Keturiuos bolų alėja.

KAINOS PRIEINAMOS.

649-959 Willoughby Ave. Tel. 2843 Stagg.

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių

Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti.

S. PAUŽA

131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Išbalzuoja ir laidoja nemirusius ant visokių kapinių

Parsomdo automobilius ir karjetas veselioms, krikščionims ir šiaip pasivažiūnėjimams

231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2320

Woodhaven, L. I., N. Y.

Forest Parkway stotis

Jamaica eleveitoriaus linija

5 blokai į pietus nuo 80th St.

Parsiduoda Player Piano, trijų kavalų Parlor Suite; pirmos klasės stovų. Pardavimo priežastis — važiuojame į kitą miestą.

Juozas Merkevičius 8015-89th Ave. Woodhaven, L. I., N. Y. 187-188

DR. E. W. ZUKAUSKAS

Ofiso valandos: 1 iki 2 po pietų 6 iki 8 vakare

Nedėliom pagal sutartį

1114 Foster Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokių moterius; apie elektrą, važiavimą ant visokių kalnų mašinų ir ant Fordų. Pilnas kursas kofero-mechaniko, lietuvių ir anglų kalbų. Veda visam žinomam ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisvą ir diplomą. Pajieškome darbo. Atėikite apžiūrėti mūsų mokyklą.

Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Kleos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228-2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški formišiai — Didelis pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausi namams rakandai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandy setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusryčiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO. 198-200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Avenue. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372

Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare

Subatomis nuo 7:30 ryte iki 10 vakare

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Kairiojo Sparno Adatos Darbininkų

EKSKURSIJA

Hudson Upės Laivu "Cleremont"

SUBATOJE

Rugpjūčio 14 d. August, 1926

Laivas išplaukia lygiai 2 v. po pietų, nuo Battery Parko

Tikietai \$1.10, bet prieplaukoj perkant \$1.25.

MUZIKA, UŽKANDŽIAI, GERIMAI IR TT.

Tikietai parsiduoda po num. 108 E. 14th St. ir "Laisvė"